
با امنیتی کردن فضا نمی شود 
افکار عمومی را مدیریت کرد

الیاس حضرتی خطاب به شمخانی:

برخی از سیاست ها مختص یک دوره 
خاص و نیازمند به روز رسانی هستند
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار اعضای مجمع تشخیص مصلحت  :

  در موضوع سیاست های کلی نباید نگاه افراطی یا تفریطی داشت
  تا آنجایی که ممکن است فضا نباید امنیتی شود

  راه علاج دشمنی ها، ایستادگی است؛ حوادث جزئی حواس 
مسئولان را  از سازندگی پرت نکند

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۹۳ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۲ اکتبــر   ۱۳     ۱۴۴۴ ربیــع الاول   ۱۶     ۱۴۰۱ مهــر   ۲۱ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۳

در «شرق» امروز  می خوانید: گفت و گو  با مادر یکی از دانشجوهای بازداشتی، نمایندگان مجلس خواستار رفع مسدودی اینترنت و فیلترینگ شبکه های مجازی شدند، روبیکا یا اینستا؟   و یادداشت هایی از   عطا کالیراد، محمود فاضلی 

الیاس حضرتی، مدیر مجموعه رسانه ای اعتماد و فعال 
سیاسی، در نامه ای سرگشاده خطاب به علی شمخانی از او 

خواسته است:  به صداوسیما فشار بیاورید تا صداهای دیگر 
را هم بشنود، به آنها تریبون دهد، هر یک نفر ایرانی که به 

مخاطبین اینترنشنال و بی بی سی اضافه شود مقصرش شما و 
عملکرد ضعیف مدیران کشور در حوزه رسانه است...

مقام معظم رهبری در ســخنان اخیرشــان تصریــح کردند که 
دشمنان، ایران قوی را نمی خواهند و صد البته این سخنان تصریحی 
بود بر آنچه در طول سالیان دراز «برخلاف آنان که می گویند ما ایران 
را خرج اســلام خواهیم کرد» عملا برای تعالی ایران تلاش کرده اند. 
در ایــن مختصر می خواهیم نگاهی کنیم به ایران قوی و ببینیم چه 
کسانی دانسته یا ندانسته در جهت تضعیف ایران قدم برداشته اند و 
ایــران قوی چه معنایی دارد و چگونه می تواند در عرصه گیتی بروز 
و ظهور کند. برای تصور ایران قــوی ناچار به مثالی روی می آوریم. 
یک بطری پلاستیکی آب را در نظر بگیرید که پر از آب است و درِ آن 
بسته است. با نیروی معمولی نمی توان آن را تغییرشکل داد؛ یعنی 
اگر پوسته پلاستیکی مقاومت نداشــته باشد، آب درون بطری مانع 
از فشرده شــدن آن می شود. حال تصور کنید آب آن تا نیمه یا خالی 
باشد. بطری با یک فشار ساده دست تغییر شکل می دهد؛ درحالی که 
در حالت اول اگر هم بطری سوراخ شود و آب از آن به بیرون تراود، 
مدتی می تواند مقاومت کند. می توان کشــور را به آن بطری تشبیه 
کرد. پوســته اطراف یعنی مرزها باید قوی باشد؛ اما این قدرت طبعا 
حد و حدودی دارد. اگر داخل کشــور قدرتمند و توانمند باشد، فشار 
به پوســته خارجی با توانمندی های داخلی خنثی می شــود و حتی 
اگر رخنه ای در مرزها پدیدار شــود، نیروی داخلی توان پوشش آن را 
دارد. شکی نیست که قدرت نظامی و توان دفاع از سرحدات یکی از 
ارکان اصلی کشــوری قوی و نیرومند است و این به معنای آن است 
که باید تجهیزات و تدارکات کافی وجود داشــته باشد و نیز نیروهای 
توانمنــد و فداکار و مخلص عامل اجرائی آن باشــند؛ اما قوی بودن 
یک کشــور صرفا به قوی بودن نیروهای نظامی خلاصه نمی شود و 
چه بسا برخی جاها نتیجه عکس دهد؛ مانند آلمان در جنگ جهانی 
دوم کــه دارای نیــروی نظامی بس قدرتمند بــود؛ اما همین قدرت 
نهایتا به تلاشی آلمان انجامید. اگر به مؤلفه های قدرت و قوی بودن 
کشور توجه کنیم، به دو مؤلفه اصلی می توانیم دسترسی پیدا کنیم؛ 
یکی قدرت بیرونی که عبارت از قدرت نظامی یعنی پوســته کشور و 
همراه آن قدرت دیپلماســی و نفوذ در کشورها اعم از نفوذ سیاسی 
یا اقتصادی است و دوم قدرت درونی که می توان برخی مؤلفه های 
آن مانند قدرت سرزمینی، قدرت علمی و فناوری، قدرت خودکفایی 
و تولید، قدرت یکپارچگی مردمی و امید به آینده و قدرت پاکدســتی 
و صداقت و فســادزدایی را نام برد. اگر بخواهیم ایرانی قوی داشته 
باشیم، باید مؤلفه های مختلف را مورد توجه و بررسی قرار دهیم و 
برای هریک از موارد یادشــده برنامه ای برای قدرتمندشدن طراحی 
کــرده و عمــل کنیم، وگرنه تکیــه بر قدرت تک ســاحتی نمی تواند 
متضمن پیشرفت ملت باشد. به  هر حال قوی بودن تنها یک وسیله 
اســت و با آن بایــد به اهــداف متعالی برای ملت و مردم دســت 
یازید، وگرنه صرف قوی شــدن خاصیتی ندارد. می توانیم مؤلفه های 
قدرتمندی کشورمان را حســب آنچه آمد، به  صورت بسیار خلاصه 
مرور کنیم و طبیعی اســت که نه مؤلفه های قدرت به همین تعداد 
محدود می شــود و نه متن بررسی امری دقیق و کامل است و آنچه 
خواهد آمد مجموعه ای از اطلاعات و استنباط های عمومی است که 

در رسانه های رسمی داخلی نیز به نوعی ذکر می شود.
۱- قدرت نظامی و دیپلماســی خارجی: براســاس آنچه برآورد 
می شود، ایران از لحاظ فناوری و تولید نظامی و نیز آموزش و تجهیز 
پرســنل اعم از ارتشی، سپاهی و بسیجی پیشرفت چشمگیری کرده 
است؛ امری که باید همچنان با قوت و قدرت ادامه یابد؛ اما متأسفانه 
در زمینه دیپلماسی جهانی و نفوذ اعم از سیاسی و اقتصادی جایگاه 
مطلوبی ندارد. نشــانه های آن از قبیل آرای کشــور های مختلف در 
شــورای امنیت یا مجمع عمومی در برهه هــای مختلف می تواند 

هشداری در این زمینه باشد.
۲- قــدرت ســرزمینی: همــه اطلاعــات و آمار منتشرشــده در 
پژوهش های رسمی که در رسانه ها نیز منتشر می شود، دلیل برآسیب 
ســرزمین ایران از طریق هدر رفتن آب، نشست دشت ها، خشک شدن 
تالاب ها، کم شدن پوشــش جنگلی، آلودگی رودخانه ها و سرانجام 
بیابان زایی و به خطر افتادن کشــاورزی و باغداری و حتی زیربناهای 
ملی در کشــور است. ســرزمین تکیده و برهوت حتما دلیل بر نبود 

توانایی و قدرت کشور است.
۳- قــدرت علمــی و فناوری: حســب آنچه بیان می شــود، در 
برخــی فناوری ها مثل فناوری نانو پیشــرفت هایی در کشــور دیده 
می شــود. متأسفانه جریان علمی در دانشگاه های کشور، به تصدیق 
دانشگاهیان دچار ضعف هایی است و فناوری در واحدهای تولیدی 
عموما -هم به دلیل تحریم و هم به دلیل عدم کفایت هســته های 
فناوری- نتوانســته با نیازهای کشــور خود را تطبیــق دهد؛ بنابراین 
می توان به این نتیجه رســید که قدرت فناوری کشــور در حد مورد 

نیاز نیست.
۴- قدرت خودکفایی و تولید: با وجود مصرف مسرفانه انرژی در 
کشــور اعم از برق، گاز، بنزیــن و فراورده های نفتی نه تولید صنعتی 
ماننــد اتومبیل و دیگر وســایل نقلیــه می تواند نیازهــای داخلی و 
صادرات را تأمین کند و نه تولید کشــاورزی نیازهای واقعی را تأمین 
می کند و ســالانه حدود ۲۰ میلیارد دلار محصولات کشــاورزی وارد 
می شــود. در اینجا از طرح مباحث دیگر مانند یکپارچگی مردمی و 
امید به آینده و میل به مهاجرت و خارج کردن ســرمایه از کشــور و 

پاکدستی خواص و عموم و فسادزدایی می   گذریم... 
ادامه در صفحه  ۴

ایران قوی
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی  هاشمی طبا

 کســانی که ســال های جنگ را به خاطر می آورند، به یاد دارند که 
در بازتاب های رســانه ای جنگ، تــا چه اندازه دولــت و ارتش عراق 
ضعیف و ناتوان تبلیغ می شــدند. حتــی در عملیات هایی که بعدها 
معلوم شد ایران توفیقی نداشت هم باز ارتش دشمن ناتوان خوانده 
می شد که کاری از دستش برنمی آید و شکست  خورده و هزیمت کرده 
اســت. هیچ گاه بــه افکار عمومــی نگفتند که دشــمن عراقی فلان 
تجهیزات را دارد و ســبب شده است که جوانان رزمنده ما به شهادت 
برســند.  اما حالا این را مقایســه کنید با نوع توصیفاتــی که امروز در 
جریان رقابت رســانه ای از رسانه هایی می شــود که در بیرون از کشور 
فعال اند. توصیف هایی که حاکی از ضعف رســانه ای داخل و قدرت 
برتر رسانه های خارجی و شبکه های اجتماعی است. برخی چهره ها 
و جریان ها مستمرا اعتراضات اخیر را به گردن رسانه های فارسی زبان 
خارج از ایران و شبکه های اجتماعی می اندازند.  گذشته از اینکه چنین 
گزاره هایی چقدر درست یا نادرست اند، این ادعا به معنای اقرار ضمنی 
به ضعف و ناتوانی نظام گردش اطلاعات در داخل کشــور اســت که 
نمی تواند بر افکار عمومی اثر گذاشــته و مانــع از تأثیرپذیری مردم از 
فضای رســانه ای خارج از کشور یا شبکه های اجتماعی شود. درواقع 
این بار در مقایســه با آن اعتماد به نفس ســال های دوران جنگ، عدم 
اعتماد به نفس بزرگی در میان مدیران کشور موج می زند که ریشه آن 
را باید در جای دیگری جست.  اخیرا دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی 
که استاد ارتباطات هم هست (آقای سعید عاملی) نیز مشابه همین 
حرف ها را گفته است. ایشان بدون آنکه به عنوان یک استاد ارتباطات 
دانسته باشد علت اصلی کجاســت، در توصیف وضعیت اعتراضی 
که در ســطوح دانشــجویی و دانش آموزی رخ داده است، می گوید: 
«زیرســاخت های فراوان رسانه ای دشــمن از تلویزیون ماهواره ای تا 
شــبکه های اجتماعی در فضــای مجازی که در خدمت آشــوبگران 
هستند، مسائل را این گونه القا می کنند».                ادامه در صفحه ۱۱

تلویزیونی برای سایه ها
یـادداشـت 

حقوق دان
کامبیز نوروزی 

رئیس قوه قضائیه فرموده اند: «ســؤال، اعتــراض، انتقاد یا ابهامی 
داریــد بیایید با هم گفت وگو کنیم». شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
نیز یکباره از «راه اندازی خانه گفت وگوی آزاد» پرده برداشــته است. 
اگرچه از شنیدن چنین پیشنهادهای مردم سالارانه ای دچار شگفتی 
زایدالوصفی شــدیم، اما باید آنها را به فال نیک گرفت و از پیشنهاد 
گفت وگو از طرف هر فرد یا هر نهادی استقبال کرد، گرچه شکل گیری 

گفت و گوی سازنده شرایط و آدابی دارد.
- نخستین شرط شکل گیری گفت و گوی سازنده اعتماد متقابل است. 

وقتی گفت وگو شــکل می گیرد و منجر به نتیجه می شود که طرفین 
به صداقت یکدیگر اعتماد کنند. اینکه منتقدی وارد گفت وگو شود و 
بی پروا به نقد برخی از ســاختارها و رفتارها بپردازد اما بعد به جای 
تشــویق و ترغیب دچار چالش و مؤاخذه شــود و از سوی نهادهای 
حکومتی یا نیروهای تندرو تحدید یا تهدید شــود گفت وگو را عقیم 

خواهد گذاشت.
- دوم آنکه در هر گفت وگوی ســازنده ای ابتدا باید نقاط اشــتراک را 
شــناخت و بر ســر آن تفاهم کرد سپس ســراغ نقاط افتراق رفت و 
درباره آن بحث کرد. «ایرانیت و اســلامیت» دو عنصر خدشه ناپذیر 
گفت وگو برای همیشــه است. بی گمان هم حاکمیت و هم منتقدان 
بر سر یکپارچگی ایران اسلامی، در عین تنوع و تکثر قومیت ها، ادیان، 
عقایــد و فرهنگ ها، تفاهم دارند و گفت وگــو درباره این دو موضوع 
محلــی از اعراب ندارد. پس باید حســابِ منتقــدانِ خیرخواه را از 
حساب منافقان، معاندان، سلطنت طلبان و تجزیه طلبان جدا کرد و 

به منتقدانِ اندیشمند و دگراندیشانِ دلسوز انَگ همراهی و حمایت 
از آن گروه های منفور را نزد.

- سوم آنکه؛ هرگاه بحث و گفت وگو درباره نقاط افتراق به سرانجام 
رسید و ادله کافی مطرح شد، باید قضاوت را بر عهده مردم گذاشت 
و کسی از پیش خود را پیروز میدان و طرف مقابل را مغبون و بازنده 
جلوه ندهد. میدان گفت وگو، کارزار جنگ نیست. مردم خواه ناخواه 
همدلی خود را با نظر صائب تر نشــان خواهنــد داد و آن را از نظام 

اسلامی مطالبه خواهند کرد.
- چهارم آنکه؛ گفت وگو باید آزاد و رها از همه قید و بندها باشد و به 
جز «ایرانیت و اســلامیت» هر چیــزی را دربر گیرد. نمی توان ادعای 
گفت وگوی آزاد داشــت اما وقتی به موضوع قانون اساسی رسیدیم 
بگوییــم اینجا خط قرمز ماســت! وقتی به برخی نهادها رســیدیم 

بگوییم این هم خط قرمز ماست! 
ادامه در صفحه ۱۱

یادداشت

آداب گفت وگو

سیدجمال هادیان طبائی زواره

بازگشت همه به سوى اوست
مشیت الهى بر این قرار گرفت تا عزیزانمان

 حاجیه خانم بدر السادات مرعشى و  حاجیه خانم عذرا مرعشى 
به فاصله اى کوتاه از یکدیگر دعوت حق را لبیک گویند.

ضمن تقدیر و تشکر از همه کسانى که در مراسم تشییع و 
ترحیم آن عزیزان شرکت نموده اند، به اطلاع مى رساند 
مراسم یادبودى در تهران روز یکشنبه 24 مهرماه از 

ساعت 13:00 تا 14:30 در مسجد جامع شهرك غرب 
برگزار مى شود.حضور دوستان و آشنایان باعث تسلى خاطر 

بازماندگان و شادى روح آن عزیزان خواهد شد.
سید حسین مرعشى-عبدالکریم قرشى

و خانواده هاى : مرعشى، قرشى، فاطمى، زندى، نجفى
شمسى، هاشمى نژاد و سایر فامیل هاى وابسته

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

فرانک جواهری: صحبت از نسلی  اســت که این روزها خیلی ها درباره شان صحبت می کنند. وقتی مطالباتشان 
را فریاد می زنند، با دهانی باز به آنها نگاه می کنیم. می گویند ما می خواهیم زندگی کنیم، آن طور که می خواهیم. 
ما آنها را می شناســیم و نمی شناسیم. جوان، شــاداب، پرانرژی، پر از رنگ و زندگی، بزرگ شده در زمانه بی مرز 

اینترنت و گوشی های هوشمند، پای خواسته هایشان ایستاده اند.
آنها چطور فکر می کنند؟ چه می خواهند؟ چه ویژگی هایی دارند؟ این محور گفت وگو با دکتر فردین علیخواه، عضو گروه جامعه شناسی 
دانشــگاه گیلان شــد. او در ســال های اخیر مطالعاتی در زندگی روزمره ایرانی ها داشته و درباره شکاف بین نســلی مطالعه کرده است. 
علیخواه در این گفت وگو جریان غالب این اعتراضات را دهه هشتادی ها می داند و معتقد است همه به این نسل یک عذرخواهی بدهکاریم. 

گزارش های رسمی از بدهی  وزارت نفت   به صندوق توسعه ملی و بانک های ایران حکایت داردنفت بدهکار

  محمدعلی خطیبی :  صنعت نفت  در غیاب سرمایه گذاری خارجی جایگزین دیگری جز 
صندوق توسعه   ندارد

  بایزید مردوخی : صندوق توسعه ملی قادر نیست بدهی خود را از وزارت نفت پس بگیرد

رقابت های هفته نهم لیگ برتر ایران در شــرایطی از عصر امروز 
قرار است پیگیری شود که برای چندمین هفته متوالی، این بازی ها 
بدون حضور تماشــاگران برگزار خواهد شــد. نیاز به جست وجو یا 
کنکاش زیادی برای چرایی بی تماشاگربودن بازی های فوتبال نیست 
و دلیل آن در این روزها کاملا روشــن اســت. با این حال مسئله ای 
که هضمش تا حدودی ســخت شده این اســت که چرا حضور در 
ورزشگاه های فوتبال ایران، سریع ترین محرومیت را شامل می شود؟ 
پیــش از این در چنــد نوبت و به بهانه و دلایــل مختلف از حضور 
تماشاگران در ورزشــگاه های فوتبال ممانعت شده است. بیشترین 
بحثــی که این ممنوعیت به همراه داشــته مربــوط به عدم صدور 
مجوز برای زنان علاقه مند به فوتبال اســت. پیش تر ســازمان لیگ 
فوتبال ایران بدون اینکه به طور مســتقیم به این مورد اشاره کند که 
چون نتوانسته اند مجوز ورود زنان تماشاگر را به ورزشگاه بگیرند، به 
بهانه کرونا تماشاگران فوتبال را از حضور در ورزشگاه محروم کردند. 

مهاجران غیرقانونی  
گروگان های ۶۰ میلیون تومانی

نوبل صلح؛ راهی به 
روشنایی در دل تاریکی

اظهارات بحث برانگیز 
معاون امنیتی وزیر 

۱۰

۶

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید

  عکس:رئوفه رستمی

گفت و گو؛ راهی برای 
حذف رادیکالیسم

خوانش نظر کارشناسی نمایندگان مجلس 
درباره بازشدن باب «گفت وگو» با منتقدان 

آنچه اجتماع انسانی برای بهترزیستن باید بیاموزد

۲

این گفت وگو  را در صفحه  ۱۱ بخوانید

نسلی که 
می خواهد 

خودش 
قهرمان زندگی 

خودش باشد

مختصات نسل جدیدی که سوژه این 
روزهاست  در گفت وگوی «شرق» با 

فردین علیخواه، جامعه شناس

دوستان و همراهان گرامی
همان طورکه می دانید روزنامه «شرق» و روزنامه نگاران آن به تازگی مدرسه کاربردی علوم ارتباطات «شرق» را راه اندازی کرده 
بودند تا دو دهه تجربه خود را در دانش اندوزی و کســب تجربه در حیطه علوم ارتباطات در اختیار شــهروندان عزیز قرار بدهند. 
خوشحالیم که شما بزرگواران نیز از راه اندازی مدرسه «شرق» و حضور در آن استقبال کردید، اما متأسفانه در همان بدو تأسیس 
مجبور شدیم روند ثبت نام از متقاضیان محترم را به دلیل رعایت پاره ای از موارد ایمنی شهری و آسودگی شما بزرگواران متوقف 
کنیم. اکنون می خواهیم دوباره چراغ مدرسه «شــرق» را روشن کنیم. به همین جهت از ۲۳ مهرماه به مدت ۱۰ روز روند ثبت نام 
در مدرسه «شرق» آغاز می شــود. متقاضیان محترم می توانند در این فرصت از ساعت ۱۰:۳۰ تا ساعت ۱۸ برای رزرو کارگاه های 

انتخابی با این شماره ها تماس بگیرند:
۰۹۱۲۳۰۸۵۰۲۳ - ۸۸۹۴۲۰۳۵


